presumpserimus vel si minime 

adimpleverimus hec omnia memorata per 

quovis modum aut summissam personam tunc 

componimus tibi tuisque heredibus auri 

solidos duodecim bytianteos et hec venditio ut 

super legitur sit firmam: scriptam per manum 

anastasii curialis per memorata indictione hoc 

signum  manus memorati eustratii ferrarii 

cum consensum ipsius coniugi sue. qui omnia 

memorata consentierunt quod ego qui 

memoratos pro eis subscripsi et memoratum 

pretium traditum vidi  

 Ego cristoforus filius domini mauri 

medici rogatus a suprascripto iugale testi 

subscripsi et suprascriptum pretiu traditum 

bidi  

 Ego iohannes filius domini gregorii 

rogatus a suprascriptos iugales testi subscripsi 

et suprascriptum pretiu bidi 

 Ego stefanus filius domini theodosii 

tribuni rogatus a suprascriptos iugales testi 

subscripsi et suprascriptum pretium traditum 

bidi  

 Ego anastasius curialis qui memoratos 

post subscriptionem testium complevi et 

absolvi per memorata indictione  

ogni uomo e da ogni persona in ogni tempo te ed 

i tuoi eredi, per quanto abbiamo dunque accettato 

da te in presente, vale a dire quattro solidi aurei 

bizantei ed un tareno, come fu tra noi convenuto. 

Se poi io o i miei eredi osassimo contrastare 

questo atto di vendita come sopra si legge o se 

per niente adempissimo tutte le cose menzionate 

in qualsiasi modo o tramite persona subordinata, 

allora paghiamo come ammenda a te ed ai tuoi 

eredi dodici solidi aurei bizantei e questa 

vendita, come sopra si legge, sia ferma, scritta 

per mano di Anastasio curiale per la suddetta 

indizione. 

Questo è il segno  della mano del predetto 

Eustrazio Ferrario con il consenso della sua 

stessa coniuge, i quali tutte le cose anzidette 

assentirono, che io anzidetto sottoscrissi per loro 

e vidi consegnato il suddetto prezzo.  

 Io Cristoforo, figlio di domino Mauro 

medico, pregato dai soprascritti coniugi, come 

teste sottoscrissi e il suddetto prezzo vidi 

consegnato.  

 Io Giovanni, figlio di domino Gregorio, 

pregato dai soprascritti coniugi, come teste 

sottoscrissi e il suddetto prezzo vidi consegnato. 

 Io Stefano, figlio di domino Teodosio 

tribuno, pregato dai soprascritti coniugi, come 

teste sottoscrissi e il suddetto prezzo vidi 

consegnato.  

 Io anzidetto Anastasio curiale dopo la 

sottoscrizione dei testi completai e perfezionai 

per la sopraddetta indizione.  

Note: 

(1) Vicum S. Georgii in Diaconia, cuius membrana 

haec et altera mox edenda sub numero XXVIII.